
       

 
 

 
 

 

 

 
ACTA PARA LA SELECCIÓN DE 

BENEFICIARIOS DEL “PROGRAMA 
LEÑA MÁS SECA 2025” REGIÓN DEL 
BIOBÍO. 

 
APROBACIÓN SELECCIÓN Nº 16-2025 

 
SANTIAGO, 29 DE AGOSTO DE 2025   

  

Hoy se aprobó lo que sigue:  
 

VISTOS: 
 

Lo dispuesto en la Ley N°20.402 que crea el 

Ministerio de Energía; y conforme a los Convenios de Transferencia celebrados 
con fecha 19 de julio de 2024 y 02 de abril de 2025 entre la Subsecretaría de 

Energía y la Agencia Chilena de Eficiencia Energética; y 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que, a la Convocatoria correspondiente 

a la Región del Biobío, se presentaron 84 postulantes, los cuales se detallan en 
el cuadro siguiente: 

 

N° ID  POSTULANTE R.U.T. 

1 1 Marcelo Esteban Etcheverry Calderón 14.030.079-9 

2 13 Luis Alberto Sagredo Lara 17.999.629-4 

3 15 Eduardo Andrés Gavilán Carter 17.212.993-5 

4 16 Los Avellanos Spa 78.052.845-1 

5 21 Juan Carlos Aburto Silva 10.544.219-K 

6 24 Maria Elizabeth Aniñir Carrillo 15.203.738-4 

7 51 Jorge Eduardo Cid Soto 12.564.089-3 

8 56 Victor Hugo Contreras Leal 11.900.854-9 

9 65 Andrés Avelino Hidalgo Gutiérrez 7.359.315-8 

10 73 Ricardo Leonel Gutiérrez Núñez 15.478.296-6 

11 75 Julio Humberto Araneda Zambrano 17.192.964-4 

12 76 José Elías Cuevas Molina 8.928.570-4 

13 84 Pedro Antonio Heredia Carrasco 11.579.465-5 

14 89 Ema Soledad Escobar Sobino 19.325.470-5 

15 95 Marcelo Hernán Vera Baeza 13.795.662-4 

16 99 Ricardo Andrés Netz Ortiz 12.181.909-0 

17 104 Juan Antonio Chávez Durán 11.678.418-1 

18 108 Saiforsa Spa 77.396.615-K 



       

 
 

 
 

 

19 114 Raúl Jacinto Medina Medina 10.030.046-k 

20 119 Juan Miguel Valencia Valencia 16.108.472-7 

21 123 Irner Alexis Rivera Molina 16.399.188-8 

22 126 Roderic Yonathan Edward Salamanca 
Valle 

19.642.494-6 

23 133 Artemio Bernardo Toloza Gallardo 9.084.012-6 

24 151 Carolina De Las Nieves Campos 

Gutiérrez 

14.616.099-9 

25 164 Comercializadora Diego Miranda 

Nahuelpan E.I.R.L. 

77.262.436-0 

26 178 Luis Jacob Núñez Lobos 11.440.263-K 

27 180 Victor Hugo Fernández Vidal 15.230.271-1 

28 184 Bernarda Marisol Aniñir Marileo 10.522.836-8 

29 188 Sociedad Comercial Lahuan Spa 77.300.261-4 

30 193 El Vecino Spa 77.847.108-6 

31 199 Victor Patricio Alegría Álvarez 13.579.523-2 

32 204 José Marcelino Cifuentes Soto 6.188.219-7 

33 209 José Guillermo Saavedra Novoa 7.053.313-8 

34 213 Augusto Héctor Zambrano Quintana 7.493.452-8 

35 214 Mario Freire Órdenes 7.957.404-K 

36 223 José Roberto Canupi Catrileo 10.418.308-5 

37 224 Roberto Carlos Nain Contreras 13.803.403-8 

38 243 Maderas El Laurel Limitada 76.130.491-7 

39 248 Héctor César Arriagada Paredes 16.080.581-1 

40 249 Matías Ignacio Zapata Valenzuela 19.534.876-6 

41 252 Servicios Forestales Serfobac Limitada 76.728.018-1 

42 254 José Leonidas Tapia Tapia 15.502.279-5 

43 255 Comunidad Indigena Miguel Yevilao 
Ponotro 

65.561.050-2 

44 258 Comercial Dinamarca Spa 76.602.498-K 

45 268 Eliecer Reimundo Reyes Muñoz 6.325.017-1 

46 269 A - Pollos Spa 77.764.194-8 

47 278 Mosaicos Nahuelbuta Spa 76.875.686-4 

48 286 Osvaldo Antonio Vargas Valenzuela 12.182.443-4 

49 293 Justo Andrés Medina Medina 8.589.169-3 

50 296 Carlos Roberto Fernández Vejar 9.790.705-6 

51 325 César Antonio Cerda Rivas 14.538.760-4 

52 334 Makarena Alejandra Garrido Arancibia 16.186.619-9 

53 335 Lucas Evangelista Cuevas Riquelme 10.725.855-8 

54 348 Marcelo Andrés Romero Toledo 14.071.468-2 

55 361 Sociedad De Transportes Y 
Comercializadora Venegas Y Venegas 

Limitada 

76.761.441-1 



       

 
 

 
 

 

56 364 Juan Fernando Antil Leviqueo 11.301.275-7 

57 373 Rosa Del Carmen Jara Rivera 10.679.284-4 

58 382 Gabriel Alberto Vidal Ravanal 11.915.759-5 

59 383 Comercializadora Renacer Spa 77.453.426-1 

60 386 Juan Alfonso Venegas Orellana 11.957.651-2 

61 406 Sociedad Comercial Altas Cumbres 

Spa 

76.959.575-9 

62 408 Maderas Y Servicios Anselmo Veloso 

Troncoso E.I.R.L. 

76.672.552-K 

63 409 Roberto Hernán Montoya Alian 19.273.361-8 

64 425 Luis Bernardo Castro Gallegos 12.189.150-6 

65 453 Alejandro Alberto Vejar Luengo 12.974.955-5 

66 455 Juan Alberto Silva Villalobos 8.834.749-8 

67 464 Emilio Lizardo Ferrada Riquelme 9.148.824-8 

68 467 Luis Alberto Melita Medina 13.149.949-3 

69 468 Juan Osvaldo Medina Melita 12.734.451-5 

70 476 Manuel Ulises Sandoval Mattus 17.913.042-4 

71 477 Wilson Ramón Zambrano Troncoso 11.533.209-0 

72 478 José Omar Alarcón Virquilao 13.147.741-4 

73 480 Carlos Andrés Cartes Carrero 9.557.843-8 

74 481 Jonathan Patricio Pinto Sepúlveda 16.388.131-4 

75 497 Luis Pascual Alarcón Medina 10.883.079-4 

76 532 Carla Andrea Varela Henriquez 16.153.943-0 

77 534 Sociedad Comercial San Francisco 
Ltda 

78.553.060-8 

78 557 Manuel Arnoldo Cuevas Barra 7.025.029-2 

79 588 Ana María Montanares Carvallo 17.165.636-2 

80 596 Adolfo Alejandro Medina Rodríguez 17.036.172-5 

81 636 Javier Enrique Maricura Almendras 18.670.990-k 

82 640 Vanessa Lissette Flores Salazar 14.071.373-2 

83 655 Docliciano Enrique Riquelme Torres 6.967.222-1 

84 659 Flor Delia Gabilán Pezo 12.079.445-0 

 
2. Que, con fecha 11 de agosto de 2025, en 

virtud de lo indicado en el numeral 5.1 de las Bases, se reúne la Comisión 
Evaluadora Regional del Biobío, donde se realizó la primera etapa de evaluación, 
correspondiente a la verificación de antecedentes mínimos de postulación, por 

tanto, se verificó que los postulantes hayan presentado la totalidad de 
antecedentes solicitados, constatando que las siguientes 40 postulaciones 

cumplen con la entrega de todos los antecedentes estipulados para esta etapa: 
 

N° ID  POSTULANTE 

1 13 Luis Alberto Sagredo Lara 



       

 
 

 
 

 

2 21 Juan Carlos Aburto Silva 

3 51 Jorge Eduardo Cid Soto 

4 65 Andrés Avelino Hidalgo Gutiérrez 

5 73 Ricardo Leonel Gutiérrez Núñez 

6 75 Julio Humberto Araneda Zambrano 

7 76 José Elías Cuevas Molina 

8 84 Pedro Antonio Heredia Carrasco 

9 114 Raúl Jacinto Medina Medina 

10 133 Artemio Bernardo Toloza Gallardo 

11 164 Comercializadora Diego Miranda Nahuelpan E.I.R.L. 

12 180 Victor Hugo Fernández Vidal 

13 193 El Vecino Spa 

14 199 Victor Patricio Alegría Álvarez 

15 209 José Guillermo Saavedra Novoa 

16 213 Augusto Héctor Zambrano Quintana 

17 224 Roberto Carlos Nain Contreras 

18 249 Matías Ignacio Zapata Valenzuela 

19 252 Servicios Forestales Serfobac Limitada 

20 255 Comunidad Indigena Miguel Yevilao Ponotro 

21 268 Eliecer Reimundo Reyes Muñoz 

22 269 A - Pollos Spa 

23 286 Osvaldo Antonio Vargas Valenzuela 

24 293 Justo Andrés Medina Medina 

25 296 Carlos Roberto Fernández Vejar 

26 334 Makarena Alejandra Garrido Arancibia 

27 335 Lucas Evangelista Cuevas Riquelme 

28 382 Gabriel Alberto Vidal Ravanal 

29 383 Comercializadora Renacer Spa 

30 425 Luis Bernardo Castro Gallegos 

31 453 Alejandro Alberto Vejar Luengo 

32 467 Luis Alberto Melita Medina 

33 468 Juan Osvaldo Medina Melita 



       

 
 

 
 

 

34 476 Manuel Ulises Sandoval Mattus 

35 477 Wilson Ramón Zambrano Troncoso 

36 478 José Omar Alarcón Virquilao 

37 480 Carlos Andrés Cartes Carrero 

38 534 Sociedad Comercial San Francisco Ltda 

39 557 Manuel Arnoldo Cuevas Barra 

40 636 Javier Enrique Maricura Almendras 

 
3. Que así mismo, se comprobó que 44 

postulaciones no presentaron la totalidad de los antecedentes solicitados, y que, 
por tanto, en virtud de lo establecido en el apartado 5.1, se les solicitó presentar 
los antecedentes faltantes, cumpliendo los siguientes 20 con lo solicitado: 

 

N° ID  POSTULANTE 

1 15 Eduardo Andrés Gavilán Carter 

2 24 Maria Elizabeth Aniñir Carrillo 

3 95 Marcelo Hernán Vera Baeza 

4 99 Ricardo Andrés Netz Ortiz 

5 104 Juan Antonio Chávez Durán 

6 119 Juan Miguel Valencia Valencia 

7 123 Irner Alexis Rivera Molina 

8 126 Roderic Yonathan Edward Salamanca Valle 

9 151 Carolina De Las Nieves Campos Gutiérrez 

10 188 Sociedad Comercial Lahuan Spa 

11 204 José Marcelino Cifuentes Soto 

12 243 Maderas El Laurel Limitada 

13 258 Comercial Dinamarca Spa 

14 348 Marcelo Andrés Romero Toledo 

15 373 Rosa Del Carmen Jara Rivera 

16 408 Maderas Y Servicios Anselmo Veloso Troncoso 

E.I.R.L. 

17 409 Roberto Hernán Montoya Alian 

18 532 Carla Andrea Varela Henriquez 

19 588 Ana María Montanares Carvallo 



       

 
 

 
 

 

20 655 Docliciano Enrique Riquelme Torres 

 

4. Que, habiéndose solicitado la 
incorporación de antecedentes erróneos u omitidos, las siguientes 24 

postulaciones no cumplieron con lo requerido, razón por la cual fueron 
declaradas desistidas: 
 

N° ID  POSTULANTE 

1 1 Marcelo Esteban Etcheverry Calderón 

2 16 Los Avellanos Spa 

3 56 Victor Hugo Contreras Leal 

4 89 Ema Soledad Escobar Sobino 

5 108 Saiforsa Spa 

6 178 Luis Jacob Núñez Lobos 

7 184 Bernarda Marisol Aniñir Marileo 

8 214 Mario Freire Órdenes 

9 223 José Roberto Canupi Catrileo 

10 248 Héctor César Arriagada Paredes 

11 254 José Leonidas Tapia Tapia 

12 278 Mosaicos Nahuelbuta Spa 

13 325 César Antonio Cerda Rivas 

14 361 Sociedad De Transportes Y Comercializadora 

Venegas Y Venegas Limitada 

15 364 Juan Fernando Antil Leviqueo 

16 386 Juan Alfonso Venegas Orellana 

17 406 Sociedad Comercial Altas Cumbres Spa 

18 455 Juan Alberto Silva Villalobos 

19 464 Emilio Lizardo Ferrada Riquelme 

20 481 Jonathan Patricio Pinto Sepúlveda 

21 497 Luis Pascual Alarcón Medina 

22 596 Adolfo Alejandro Medina Rodríguez 

23 640 Vanessa Lissette Flores Salazar 

24 659 Flor Delia Gabilán Pezo 

 



       

 
 

 
 

 

5. Que, verificadas las inhabilidades 

establecidas en el numeral 2.3 de las Bases, se determinó que verificadas las 
inhabilidades establecidas en el numeral 2.3 de las Bases, se determinó que no 

hay postulaciones que recaigan en ellas. 
 
6. En virtud de que un total de 60 

postulantes cumplieron con los requisitos establecidos en las Bases, la Comisión 
de Evaluación Regional, procedió a evaluar técnicamente dichas postulaciones, 

obteniendo el siguiente resultado: 
 

N° ID  POSTULANTE PUNTAJE 

1 204 José Marcelino Cifuentes Soto 92 

2 532 Carla Andrea Varela Henriquez 91 

3 243 Maderas El Laurel Limitada 86 

4 408 Maderas Y Servicios Anselmo Veloso 

Troncoso E.I.R.L. 

85 

5 258 Comercial Dinamarca Spa 84,5 

6 104 Juan Antonio Chávez Durán 84,25 

7 534 Sociedad Comercial San Francisco 
Ltda 

79,5 

8 199 Victor Patricio Alegría Álvarez 78,5 

9 95 Marcelo Hernán Vera Baeza 77,5 

10 255 Comunidad Indigena Miguel Yevilao 
Ponotro 

77 

11 252 Servicios Forestales Serfobac Limitada 74 

12 164 Comercializadora Diego Miranda 
Nahuelpan E.I.R.L. 

70 

13 188 Sociedad Comercial Lahuan Spa 69 

14 334 Makarena Alejandra Garrido Arancibia 63,75 

15 268 Eliecer Reimundo Reyes Muñoz 63,5 

16 425 Luis Bernardo Castro Gallegos 59,75 

17 557 Manuel Arnoldo Cuevas Barra 58 

18 286 Osvaldo Antonio Vargas Valenzuela 58 

19 382 Gabriel Alberto Vidal Ravanal 56,5 

20 180 Victor Hugo Fernández Vidal 54 

21 126 Roderic Yonathan Edward Salamanca 

Valle 

53,5 

22 383 Comercializadora Renacer Spa 52,5 

23 224 Roberto Carlos Nain Contreras 50,5 

24 65 Andrés Avelino Hidalgo Gutiérrez 48,5 

25 655 Docliciano Enrique Riquelme Torres 40,5 

26 123 Irner Alexis Rivera Molina 40,5 

27 114 Raúl Jacinto Medina Medina 40,5 

28 84 Pedro Antonio Heredia Carrasco 40,5 



       

 
 

 
 

 

29 467 Luis Alberto Melita Medina 40,5 

30 477 Wilson Ramón Zambrano Troncoso 38,5 

31 119 Juan Miguel Valencia Valencia 38,5 

32 293 Justo Andrés Medina Medina 37,5 

33 76 José Elías Cuevas Molina 36,5 

34 193 El Vecino Spa 33,5 

35 24 Maria Elizabeth Aniñir Carrillo 33,5 

36 453 Alejandro Alberto Vejar Luengo 31,5 

37 249 Matías Ignacio Zapata Valenzuela 29,5 

38 73 Ricardo Leonel Gutiérrez Núñez 29,5 

39 636 Javier Enrique Maricura Almendras 26,5 

40 133 Artemio Bernardo Toloza Gallardo 25,5 

41 348 Marcelo Andrés Romero Toledo 25,5 

42 75 Julio Humberto Araneda Zambrano 24,5 

43 269 A - Pollos Spa 24,5 

44 468 Juan Osvaldo Medina Melita 23,5 

45 335 Lucas Evangelista Cuevas Riquelme 23,5 

46 15 Eduardo Andrés Gavilán Carter 22 

47 588 Ana María Montanares Carvallo 21,5 

48 21 Juan Carlos Aburto Silva 21,5 

49 478 José Omar Alarcón Virquilao 19,5 

50 480 Carlos Andrés Cartes Carrero 19,5 

51 476 Manuel Ulises Sandoval Mattus 18,5 

52 373 Rosa Del Carmen Jara Rivera 17,5 

53 209 José Guillermo Saavedra Novoa 15,5 

54 409 Roberto Hernán Montoya Alian 15,5 

55 51 Jorge Eduardo Cid Soto 14,5 

56 213 Augusto Héctor Zambrano Quintana 13,5 

57 99 Ricardo Andrés Netz Ortiz 12,5 

58 151 Carolina De Las Nieves Campos 

Gutiérrez 

11,5 

59 296 Carlos Roberto Fernández Vejar 10 

60 13 Luis Alberto Sagredo Lara 7,5 

 
7. En conformidad con lo establecido en el 

numeral 5.3 de las Bases, la Comisión de Evaluación Regional propone la 
siguiente lista regional de Beneficiarios del Programa: 

 

N° ID  POSTULANTE R.U.T. 

1 204 José Marcelino Cifuentes Soto 6.188.219-7 

2 532 Carla Andrea Varela Henriquez 16.153.943-0 

3 243 Maderas El Laurel Limitada 76.130.491-7 



       

 
 

 
 

 

4 408 Maderas Y Servicios Anselmo Veloso 
Troncoso E.I.R.L. 

76.672.552-K 

5 258 Comercial Dinamarca Spa 76.602.498-K 

6 104 Juan Antonio Chávez Durán 11.678.418-1 

7 534 Sociedad Comercial San Francisco 
Ltda 

78.553.060-8 

8 199 Victor Patricio Alegría Álvarez 13.579.523-2 

9 95 Marcelo Hernán Vera Baeza 13.795.662-4 

10 255 Comunidad Indigena Miguel Yevilao 

Ponotro 

65.561.050-2 

11 252 Servicios Forestales Serfobac Limitada 76.728.018-1 

12 164 Comercializadora Diego Miranda 

Nahuelpan E.I.R.L. 

77.262.436-0 

13 188 Sociedad Comercial Lahuan Spa 77.300.261-4 

14 334 Makarena Alejandra Garrido Arancibia 16.186.619-9 

15 268 Eliecer Reimundo Reyes Muñoz 6.325.017-1 

16 425 Luis Bernardo Castro Gallegos 12.189.150-6 

17 557 Manuel Arnoldo Cuevas Barra 7.025.029-2 

18 286 Osvaldo Antonio Vargas Valenzuela 12.182.443-4 

19 382 Gabriel Alberto Vidal Ravanal 11.915.759-5 

20 180 Victor Hugo Fernández Vidal 15.230.271-1 

 
8.   Asimismo, se propone la siguiente 

lista de espera, en caso de que alguno de los Beneficiarios seleccionados no 

cumpliese con los requisitos establecidos en las Bases para ser formalizado 
como tal, de manera que pueda hacerse correr la misma, de forma sucesiva, de 

acuerdo con el orden de puntaje: 
 

N° ID  POSTULANTE R.U.T. 

1 126 Roderic Yonathan Edward Salamanca 
Valle 

53,5 

2 383 Comercializadora Renacer Spa 52,5 

3 224 Roberto Carlos Nain Contreras 50,5 

4 65 Andrés Avelino Hidalgo Gutiérrez 48,5 

5 655 Docliciano Enrique Riquelme Torres 40,5 

6 123 Irner Alexis Rivera Molina 40,5 

7 114 Raúl Jacinto Medina Medina 40,5 

8 84 Pedro Antonio Heredia Carrasco 40,5 

9 467 Luis Alberto Melita Medina 40,5 

10 477 Wilson Ramón Zambrano Troncoso 38,5 

11 119 Juan Miguel Valencia Valencia 38,5 

12 293 Justo Andrés Medina Medina 37,5 

13 76 José Elías Cuevas Molina 36,5 

14 193 El Vecino Spa 33,5 



       

 
 

 
 

 

15 24 Maria Elizabeth Aniñir Carrillo 33,5 

16 453 Alejandro Alberto Vejar Luengo 31,5 

17 249 Matías Ignacio Zapata Valenzuela 29,5 

18 73 Ricardo Leonel Gutiérrez Núñez 29,5 

19 636 Javier Enrique Maricura Almendras 26,5 

20 133 Artemio Bernardo Toloza Gallardo 25,5 

21 348 Marcelo Andrés Romero Toledo 25,5 

22 75 Julio Humberto Araneda Zambrano 24,5 

23 269 A - Pollos Spa 24,5 

24 468 Juan Osvaldo Medina Melita 23,5 

25 335 Lucas Evangelista Cuevas Riquelme 23,5 

26 15 Eduardo Andrés Gavilán Carter 22 

27 588 Ana María Montanares Carvallo 21,5 

28 21 Juan Carlos Aburto Silva 21,5 

29 478 José Omar Alarcón Virquilao 19,5 

30 480 Carlos Andrés Cartes Carrero 19,5 

31 476 Manuel Ulises Sandoval Mattus 18,5 

32 373 Rosa Del Carmen Jara Rivera 17,5 

33 209 José Guillermo Saavedra Novoa 15,5 

34 409 Roberto Hernán Montoya Alian 15,5 

35 51 Jorge Eduardo Cid Soto 14,5 

36 213 Augusto Héctor Zambrano Quintana 13,5 

37 99 Ricardo Andrés Netz Ortiz 12,5 

38 151 Carolina De Las Nieves Campos 

Gutiérrez 

11,5 

39 296 Carlos Roberto Fernández Vejar 10 

40 13 Luis Alberto Sagredo Lara 7,5 

 
APRUEBO: 

 
1. SELECCIÓNESE a los siguientes 

postulantes al CONCURSO DEL “PROGRAMA LEÑA MÁS SECA 2025” 

REGIÓN DEL BIOBÍO: 
 

N° ID  POSTULANTE R.U.T. 

1 204 José Marcelino Cifuentes Soto 6.188.219-7 

2 532 Carla Andrea Varela Henriquez 16.153.943-0 

3 243 Maderas El Laurel Limitada 76.130.491-7 

4 408 Maderas Y Servicios Anselmo Veloso 

Troncoso E.I.R.L. 

76.672.552-K 

5 258 Comercial Dinamarca Spa 76.602.498-K 

6 104 Juan Antonio Chávez Durán 11.678.418-1 

7 534 Sociedad Comercial San Francisco 78.553.060-8 



       

 
 

 
 

 

Ltda 

8 199 Victor Patricio Alegría Álvarez 13.579.523-2 

9 95 Marcelo Hernán Vera Baeza 13.795.662-4 

10 255 Comunidad Indigena Miguel Yevilao 
Ponotro 

65.561.050-2 

11 252 Servicios Forestales Serfobac Limitada 76.728.018-1 

12 164 Comercializadora Diego Miranda 

Nahuelpan E.I.R.L. 

77.262.436-0 

13 188 Sociedad Comercial Lahuan Spa 77.300.261-4 

14 334 Makarena Alejandra Garrido Arancibia 16.186.619-9 

15 268 Eliecer Reimundo Reyes Muñoz 6.325.017-1 

16 425 Luis Bernardo Castro Gallegos 12.189.150-6 

17 557 Manuel Arnoldo Cuevas Barra 7.025.029-2 

18 286 Osvaldo Antonio Vargas Valenzuela 12.182.443-4 

19 382 Gabriel Alberto Vidal Ravanal 11.915.759-5 

20 180 Victor Hugo Fernández Vidal 15.230.271-1 

 
2. Notifíquese a los postulantes lo resuelto 

en la presente, mediante la Plataforma web de la Agencia www.agenciase.org. 

 
3. Procédase a la redacción/emisión del 

instrumento legal o administrativo respectivo de acuerdo a lo señalado en las 
Bases de Concurso. 
 

 
 

 
___________ _____________ 
ROSA RIQUELME HERMOSILLA 

Directora Ejecutiva 
Agencia Chilena de Eficiencia Energética 

 
 
AVA 344 
Distribución: 
- Destinatario. 
- Agencia Chilena de Eficiencia Energética. 

http://www.agenciase.org/

